
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1676  del  16/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore DOMINICI BARBARA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di affidamento di servizi informativi e giornalistici a mezzo di agenzie di stampa ex determinazione n.
A00414/2020. Sostituzione RUP

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00708 17/11/2021

 



            

  

Oggetto: Procedura di affidamento di servizi informativi e giornalistici a mezzo di agenzie di 

stampa ex determinazione n. A00414/2020. Sostituzione RUP. 

LA DIRETTRICE 

  
VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa Barbara 

Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 31 marzo 2021, n. 32 (Adozione del Piano 

triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

VISTE, in particolare, le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di 

attuazione del Codice: 

 n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1096 e 

successivi aggiornamenti; 

 n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici”, di cui alla delibera 5 giugno 2019, n. 494; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00708 del 17/11/2021



            

  

 

CONSIDERATO che: 

- con la determinazione 21 aprile 2020, n. A00414 (Procedura di affidamento, ex artt. 55, co. 24 

della l. 449/1997 e 63, co. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, di servizi informativi e giornalistici a 

mezzo di agenzie di stampa per un periodo di 12 mesi.) – così come modificata dalla 

determinazione 6 maggio 2020, n. A00429 (Modifica all'Allegato A2 (Disciplinare di 

svolgimento della procedura negoziata per l'acquisizione di servizi informativi e giornalistici 

forniti da agenzie di stampa al Consiglio regionale del Lazio) alla determinazione dirigenziale 21 

aprile 2020, n. A00414.) – si è provveduto, tra l’altro, ad avviare, in coerenza con la richiamata 

normativa statale e, più correttamente, con le previsioni di cui all’articolo 55, comma 24 della l. 

449/1997 e successive modifiche, la procedura per l’affidamento di servizi informativi e 

giornalistici a mezzo di agenzie di stampa per un periodo di 12 mesi, nonchè a nominare R.U.P. 

il dott. Massimo Messale; 

- con determinazioni 23 luglio 2020, nn. A00535, A00536, A00537, A00538 e A00538, in 

attuazione della procedura di affidamento di cui al paragrafo precedente, si è provveduto ad 

aggiudicare, alle condizioni e nei termini in essa previsti, i servizi informativi e giornalistici 

rispettivamente alle seguenti agenzie di stampa: 

- Il Sole 24 ORE S.p.A. (C.F./P.I.: 00777910159 – CIG: 8280462568); 

- Com.e comunicazione & editoria srl (C.F./P.I.: 08252061000 – CIG: 8280445760); 

- Agenzia ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata - Società cooperativa (C.F.: 

00391130580, P.I.: IT00876481003 – CIG: 828042460C); 

- LaPresse S.p.a. Soc. unipersonale (C.F./P.I.: 06723500010 – CIG: 8280457149); 

- Raggruppamento temporaneo composto da Adnkronos S.p.A. unipersonale, indicata 

mandataria (P.I.: 00897471009 e C.F.: 00453850588 – CIG: 828043819B), da Agenzia 

Giornalistica Italia S.p.A. e Agenzia di Stampa Italpress S.r.l. (indicate mandanti); 

 

PRESO ATTO della nota RU n. 20412.int del 29 ottobre 2021 con la quale il dott. Massimo 

Messale ha presentato le proprie dimissioni dall’incarico di RUP, di cui alla citata determinazione 

21 aprile 2020, n. A00414;  

 

CONSIDERATO che, per il corretto svolgimento del servizio in questione, la gestione di tale 

contratto è opportuno sia seguito nell’ambito dell’Area Comunicazione, Stampa; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario individuare la dott.ssa Carla Ercoli, in servizio presso l’”Area 

Comunicazione, Stampa” e attuale titolare di P.O. denominata “Promozione dell’immagine del 

Consiglio", quale funzionario da nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

nell’ambito dei contratti relativi alle aggiudicazioni di cui al paragrafo precedente, repertoriati 

rispettivamente ai nn. 5058/SP, 5060/SP, 5059/SP, 5062/SP E 5061/SP; 

 

DATO ATTO che la nomina di cui al paragrafo precedente si basa sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza; 

 dell’assenza, come da dichiarazione a tal fine resa dalla medesima agli atti di questo Servizio 

(rif. n. RU n. 22097.int del 16 novembre 2021) di situazioni di conflitto di interesse anche solo 

potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 bis della l. 241/1990 e successive 

modifiche, dall’articolo 42 del Codice e dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00708 del 17/11/2021



            

  

RITENUTO, altresì, di individuare, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411 bis, 

comma 3 del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, la Dott.ssa Ercoli quale 

persona autorizzata, per le attività di competenza, al trattamento dei dati personali relativi alla 

fornitura dei servizi di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1) di nominare la dott.ssa Carla Ercoli, in servizio presso l’”Area Comunicazione, Stampa” e 

attuale titolare di P.O. denominata “Promozione dell’immagine del Consiglio", quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016, 
nell’ambito dei contratti per la fornitura dei “servizi informativi e giornalistici a mezzo di 

agenzie di stampa, aggiudicati con determinazioni 23 luglio 2020, nn. A00535, A00536, 

A00537, A00538 e A00538;  

 

2) di individuare, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del 

Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, la dott.ssa Ercoli quale persona 

autorizzata, per le attività di competenza, al trattamento dei dati personali relativi alla 

fornitura dei servizi di cui al punto 1); 

 

3) di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio Amministrativo, quale 

elemento conoscitivo di interesse ai fini dello svolgimento di adempimenti di competenza 

delle strutture organizzative che al medesimo fanno capo, nonchè al funzionario individuato 

quale RUP di cui al punto1);  

 

4) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 

 

 

         Dott.ssa Barbara Dominici 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00708 del 17/11/2021


